
P R A V I L N I K  
O RADU ČASNOG SUDA VITEŠKOG ALKARSKOG DRUŠTVA SINJ 

 
 

 Temeljem članka 23. i 65. Statuta Viteškog alkarskog društva Sinj, Viteško 
alkarsko društvo Sinj na svojoj sjednici održanoj dana 19. prosinca 1992. godine donosi 
 

 
P R A V I L N I K  

O RADU ČASNOG SUDA 

Viteškog alkarskog društva Sinj 
 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

 Ovim Pravilnikom utvrđuje se djelokrug rada Časnog suda Viteškog alkarskog 
društva Sinj. 
 

Članak 2. 
 Časni alkarski sud ima dva člana i predsjednika. 
 

Članak 3. 
 Najmanje dva člana Časnog suda moraju imati prebivalište na području bivše 
općine Sinj (Alkarski kraj). Časni sud ima bilježnika kojeg sam imenuje. 
 

Članak 4. 
 Članove Časnog suda i predsjednika bira Skupština Viteškog alkarskog društva na 
vrijeme od 4 godine. 
 

Članak 5. 
 Članovi Časnog suda biraju se između starijih članova Viteškog alkarskog društva 
koji uživaju ugled u Društvu i Cetinskoj krajini stečen javnim i društvenim djelovanjem u 
Viteškom alkarskom društvu, koji dobro poznaje običaje, pravila odigravanja Alke, 
prošlost Sinja, te povijest i kulturu rodnog kraja. 
 

Članak 6. 
 Dužnost je Časnog suda da na Bari, Čoji i Alki ocjenjuje držanje alkara i trku 
konja i prati da li se natjecanje i cijela svečanost odvijaju sukladno Statutu Viteškog 
alkarskog društva i drugim alkarskim pravilima. 
 

Članak 7. 



 U tijeku priprema za alkarsko natjecanje Časni sud djeluje savjetodavno i svojom 
ocjenom pomaže vojvodi, alajčaušu, arambaši i ostalim sudionicima Alke da bi se sve 
pripreme i radnje obavile što kvalitetnije i da bi se alkarska svečanost odvila u najvišem 
stupnju uvježbanosti. Časni sud savjetima i prijedlozima pomaže vojvodi, alajčaušu i 
arambaši u izboru alkara i momaka za alkarske svečanosti. 
 

Članak 8. 
 Članovi Časnog suda dolaze na Alkarsko trkalište pješice prije dolaska alkarske 
povorke i zauzimaju svoja mjesta u loži koja je namijenjena vojvodi i Časnom sudu. 
 Članovi Časnog suda obučeni su u svečana tamna odijela. 
 

Članak 9. 
 Za vrijeme Bare, Čoje i Alke bilježnik Časnog suda vodi zapisnik u posebnoj 
knjizi. Zapisnik sadrži: ime i prezime alkara, redoslijed trčanja alkara, broj postignutih 
punata u svakoj trci, brzinu trčanja od Biljega do alke svakog alkara u sve tri trke, 
zapažanja Časnog suda izrečena za vrijeme junačkog nadmetanja, bilješke o vremenskim 
prilikama, točan sat početka i svršetka natjecanja i druge pojedinosti koje Časni sud 
smatra osobitim za povijest Alke. Preuzimanje, čuvanje i vraćanje knjige zapisnika 
Društva obavlja bilježnik, a za to je odgovoran predsjednik Časnog suda. 
 

Članak 10. 
 O ocjenama, zamjedbama, postignutim puntma i drugim bitnim činjenicama koje 
uoči, Časni sud obavještava vojvodu. Nakon prve i druge trke Sud izriče javnu opću 
ocjenu o držanju alkara i momaka. Časni sud se može savjetovati s vojvodom, a može 
pozvati svakog alkara i momka ili neku drugu osobu kako bi ocijenio događaj koji 
zahtijeva ocjenu Časnog suda. 
 

Članak 11. 
 Na završetku junačkog natjecanja Časni sud obavještava vojvodu koji je alkar 
postigao najveći broj punata. 

Temeljem toga vojvoda poduzima mjere za proglašavanje slavodobitnika. 
 
 

II. NAČELA NA KOJIMA SE ZASNIVA RAD SUDA 
 

Članak 12. 
 Časni sud temelji svoje djelovanje i ocjenjivanje alkarskog natjecanja i ponašanja 
svih sudionika na osjećaju časti svakog pojedinca, njegovoj spremnosti i iskrenosti da 
prizna svaki propust, grješku ili slabost iskazanu tijekom nadmetanja te dosljednoj 
primjeni Statuta i ostalih pravila u Alki. 
 

Članak 13. 
 Časni sud dužan je bdjeti nad viteškim držanjem alkara i alkarskih momaka, na 
besprijekornom oblačenju kićenih odora, ispravnom nošenju oružja, brinuti o kuburama, 
handžarima, sabljama, jataganima, srebrnim tokama i drugim dragocijenostima koje ima 
Viteško alkarsko društvo. 



 
Članak 14. 

 Za sve nepravilnosti i grješke koje se dogode u tijeku natjecanja, ukoliko su 
posljedica neodgovarajućeg postupka ili slabosti pojedinca, alkar ne može očekivati 
olakšicu ili ponavljanje trke. Ali, ako je alkar u tijeku natjecanja ometen od više sile ili od 
nekog vanjskog čimbenika, Časni sud će to uvažiti kod odlučivanja. 
 

Članak 15. 
 Ukoliko alkar uvidi da mu konj sporo trči ili se ponaša protivno utvrđenih pravila, 
a on protrči ispod alke s položenim kopljem u razini glave konja, Časni sud može, 
ukoliko ocijeni da to nije krivica alkarova, odobriti da alkar još jednom ponovi trku. Ako 
mu se isto dogodi još u jednoj trci, tada nema pravo daljeg sudjelovanja u natjecanju, ali 
se ne isključuje iz alkarske povorke. 
 

Članak 16. 
 Ukoliko alkaru koji je otpočeo trku, a prije nego pogodi alku, padne bilo koji dio 
osobne opreme ili opreme konja, poništavaju mu se punti postignuti u toj trci i nema je 
pravo ponoviti. Ako alkar pri tome protrči ispod alke s položenim kopljem u razini glave 
konja, Časni sud može, ukoliko ocijeni da za to nije alkarova krivica, još jednom ponoviti 
trku. 
 Ako mu se to dogodi još u jednoj trci nema pravo daljeg sudjelovanja u 
natjecanju, ali se ne isključuje iz alkarske povorke. 
 

Članak 17. 
Odluke Časnog suda na alkarskom trkalištu su konačne. 

 
Članak 18. 

Časni sud je neovisan u svom radu i odlučivanju. 
 

Članak 19. 
 Časni sud za svoj rad odgovara Skupštini Viteškog alkarskog društva. 
 

Članak 20. 
 Alkari i alkarski momci ne smiju ničim uzvraćati na primjedbe gledatelja niti se 
povoditi za njihovim postupcima. 
 

Članak 21. 
 Časni sud će svoje ocjene o propustima ili grješkama sudionika Alke, osobito 
alkara, temeljiti na činjenici da su svi alkari u tijeku priprema dobro uvježbali gađanje te 
upoznali osobine svoga konja. 
 

Članak 22. 
O ocjeni oblačenja alkara i momaka te ispravnosti dijelova odjeće, konjske 

opreme i oružja, Časni sud polazi od stanovišta da je ona besprijekorna i uredna i da je na 
smotri kod alajčauša to i provjerom potvrđeno. 
 



Članak 23. 
 Kako je Časnom sudu cilj osigurati da se sve radnje za vrijeme alkarskih 
svečanosti odvijaju prema tradiciji, Statutu Viteškog alkarskog društva i pravilnicima o 
Alki, on mora odlučno djelovati da se eventualne promjene koje bi mogle nastati u tijeku 
svečanosti voljom ili nehotice odmah spriječe i da bi tradicija bila izvorna i očuvana. 
 

Članak 24. 
 Časni sud će posebnu pozornost obratiti na to da li alkar prilagođava jahanje, 
trčanje, gađanje i druge radnje okolnostima u kojima se odvijaju, kako ne bi postao 
uzrokom nesretnog slučaja. 
 

Članak 25. 
 Svi alkari i alkarski momci pred Časnim sudom su jednaki. Časni sud donosi 
svoje odluke većinom glasova. Odluke Časnog suda priopćava predsjednik Časnog suda. 
 
 

III. RJEŠAVANJE RAZMIRICA 
 

Članak 26. 
 Časni sud po svom trezvenom razumijevanju rješava razmirice koje nastaju među 
članovima Društva. 
 

Članak 27. 
 Nakon prijavka ili saznanja o nedoličnom ponašanju člana Viteškog alkarskog 
društva, Časni sud odlučuje o pokretanju postupka u roku od 15 dana od dana saznanja 
odnosno dana kada je prijava podnesena. 
 

Članak 28. 
 Ukoliko Časni sud odluči sprovesti postupak, utvrđuje dan i vrijeme rasprave 
imajući u vidu da se članu ostavi dovoljno vremena za pripremu obrane. 
 

Članak 29. 
 Član protiv kojeg se vodi postupak pismeno se poziva na raspravu. U pismenom 
pozivu za raspravu pred Časnim sudom označit će se naziv organa koji poziva, ime, 
prezime i adresa osobe koja se poziva, mjesto, dan i sat rasprave i predmet zbog kojega se 
poziva. Pozvana osoba dužna se odazvati pozivu, a ako je spriječena zbog bolesti ili 
drugog razloga, dužna je odmah po primitku poziva o tome izvijestiti predsjednika 
Časnog suda. 
 

Članak 30. 
 Kada sudi o nedoličnim radnjama i ponašanjima članova Viteškog alkarskog 
društva, Časni sud zasijeda u punom sastavu. 
 

Članak 31. 
 Rasprava pred Časnim sudom je usmena. 
 



Članak 32. 
 O usmenoj raspravi pred Časnim sudom vodi se zapisnik koji sastavlja bilježnik 
Časnog suda. U zapisnik se unosi tijek rasprave po uputama predsjednika koji rukovodi 
raspravom i brine se o održavanju reda. 

 
Članak 33. 

 Član protiv kojeg se vodi postupak ima pravo da u neometanom izlaganju iznese 
svoju obranu te da se izjasni o svim navodima koji mu se stavljaju na teret, te iznese sve 
činjenice za koje smatra da će pridonijeti utvrđivanju materijalne istine. 
 

Članak 34. 
 O izvođenju ostalih dokaza odlučuje Časni sud redom koji određuje predsjednik 
Časnog suda. 
 

Članak 35. 
 Nakon zaključene rasprave pristupa se vijećanju i glasovanju. Odluka se donosi 
većinom glasova. Vijećanjem i glasovanjem rukovodi predsjednik koji uvijek glasa 
posljednji. 
 

Članak 36. 
 Najprije se donosi odluka o tome je li se član ponašao nedolično ili postoje razlozi 
koji isključuju njegovu odgovornost. 

Ukoliko se utvrdi da je član odgovoran za ponašanje koje mu se stavlja na teret, 
glasa se o mjeri koja će se primijeniti. 

Nitko od članova Časnog suda ne smije se suzdržati od glasovanja. 
 

Članak 37. 
 Ovisno o težini ponašanja za koje je utvrđena odgovornost Časni sud izriče ove 
mjere: opomena, ukor, nesudjelovanje u Alki ili potpuno isključenje iz Alke, 
smjenjivanje s dužnosti i isključenje iz Društva. 
 

Članak 38. 
 Protiv odluke Časnog suda može se uložiti žalba. 
 Rok žalbe na sve odluke Časnog suda je 15 dana. 
 

Članak 39. 
 Upravni odbor Viteškog alkarskog društva odlučuje o žalbi u drugom stupnju. 
 

Članak 40. 
 Kada se alkaru izriče odluka Časnog suda on je dužan saslušati i pozdraviti sud. 
 
 

Članak 41. 
 Kada Časni sud odluku donosi na Alkarskom trkalištu, alkar je mora saslušati i 
pozdraviti sud. 



 Lijepo ponašanje neće dopustiti da alkar bilo kojim pokretom lica, gestom ili 
grimasom iskaže nezadovoljstvo odlukom Časnog suda. 
 
 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODRDEDBE 
 

Članak 42. 
 Pravednost i razboritost Časnog suda osnovni su čimbenici koji osiguravaju 
provođenje ovog Pravilnika i jamci su dosljednog čuvanja tradicije junačkog i poštenog 
držanja svih izvornih sudionika alkarskih svečanosti. 
 

Članak 43. 
 Ovaj Pravilnik mijenja se i dopunjuje na isti način kako je donesen. 
 

Članak 44. 
 Ovaj Pravilnik stupa na snagu 8 dana nakon objave na oglasnoj ploči Viteškog 
alkarskog društva. 
 
 
Broj: 46/92 
Sinj, 19. prosinca 1992. godine. 
        Predsjednik 
        Ante Boko, v.r. 
 


